
 

Largo Colombo 3, 90040 Tel. 091-8679256 -  fax 091-471256 
 

COMUNE ISOLA DELLE FEMMINE 
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 16 del 27-03-2021 

Oggetto:  misure precauzionali di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nel 
mese di aprile 2021.-  

IL SINDACO 

Premesso 

- che il contagio da COVID-19, dal mese di marzo del 2020 ad oggi, ha raggiunto un livello di diffusione 
globale a livello mondiale, costringendo i governi nazionali, le autorità regionali e locali, ad adottare 
provvedimenti urgenti e contingibili atti a contenere l’ulteriore diffusione del contagio; 

- che dal mese di gennaio 2021 è stata avviata anche nel nostro paese, la campagna di vaccinazione anti Covid-
19 della popolazione che, in atto, procede speditamente; 

- che nelle more di raggiungimento della c.d. “immunità di gregge” consistente nella vaccinazione della gran parte 
della popolazione nazionale, si rende ulteriormente necessario adottare misure di contenimento in occasione 
delle prossime festività pasquali che notoriamente, sono occasioni di aggregazione tra famiglie e quindi 
assembramenti pericolosi in questa contingenza storica che l’Italia sta vivendo; 

Visto 

- i recenti provvedimenti adottati dal governo nazionale per il contenimento del contagio da Covid-19, con 
particolare riferimento al DPCM 2 marzo 2021 e DL n. 30/2021, che dettano regole di comportamento a 
seconda della fascia di appartenenza delle varie regioni su indicazione del Ministero della Salute (zona rossa, 
arancione, gialla e bianca); 

- in particolare, l’articolo 1 del DL 13 marzo 2021, n.30, che impone la zona rossa in tutto il territorio nazionale 
nei giorni dal 3 al 5 aprile 2021; 

Preso atto 

- dei provvedimenti adottati dal Presidente della Regione Sicilia, in ordine alla istituzione della zona rossa in 
diverse località della regione, che testimoniano la continuità del contagio che malgrado la campagna di 
vaccinazione avviata, ancora non tende a diminuire;  

- altresì, dei provvedimenti a livello locale, adottati dai Sindaci dei Comuni siciliani, con particolare riferimento 
alla recente Ordinanza del Sindaco della Città Metropolitana di Palermo, che allo scopo di scongiurare la 
possibilità di assembramento, ha inibito l’accesso e lo stazionamento in diverse piazze e punti della città a 
maggiore rischio; 

- del fatto che nelle ultime settimane prima dell’entrata in zona arancione della Sicilia, nel lungomare del nostro 
Comune, sono state rilevate presenze di veicoli e persone in numero preoccupante rispetto al periodo, che 
normalmente si rilevano nella stagione estiva a ridosso di ferragosto, situazione che ha generato non pochi 
problemi di gestione e controllo, nonostante la presenza costante delle forze di Polizia in servizio in quelle 
giornate e della Protezione Civile; 

Ritenuto 

- anche alla luce delle recenti interlocuzioni con la Prefettura di Palermo e le locali forze di Polizia, che il 
contesto di particolare emergenza che si è venuto a creare nelle ultime settimane, soprattutto con riferimento 
alla necessità di realizzare una compiuta azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura 
di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica,  



 

Largo Colombo 3, 90040 Tel. 091-8679256 -  fax 091-471256 
 

 
 
 
 

 

- individuando idonee precauzioni per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di assembramento che 
potrebbero causare pregiudizio per la collettività; 

- che le situazioni di fatto e di diritto esposte e motivate, integrino le condizioni di eccezionalità ed urgente 
necessità di tutela della sanità pubblica, consentendo il ricorso a misure restrittive di contenimento; 

- nello specifico necessario, urgente ed inderogabile, al fine di limitare gli spostamenti della popolazione alle sole 
necessità chiaramente individuate nei provvedimenti del governo nazionale e regionale, sopra citati,  evitando e 
sanzionando qualsiasi forma di permanenza immotivata sulla pubblica via, disporre in occasione delle prossime 
festività pasquali, dei controlli specifici nei punti di accesso al territorio comunale, nonché l’inibizione al 
transito veicolare di alcune strade della zona balneare e di villeggiatura, eccetto per le persone ivi residenti; 

VISTO 

- la normativa nazionale in materia di Covid-19 dal 2020 ad oggi; 

- in ultimo, il DL 13 marzo 2021, n.30; 

- le Ordinanze del Presidente Regione Siciliana; 

- l’art. 32 Costituzione; 

- l’art. 50, co. 5 del TUEL; 

O R D I N A 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte 

1) INIBIRE nei giorni 3, 4 e 5 aprile 2021 - con possibilità di reiterazione e di modificazione in ragione 
dell’evolversi della situazione epidemiologica - il transito ad ogni tipologia di veicolo a motore e non, nel viale 
dei Saraceni nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Garibaldi e il confine con il Comune di Capaci, 
fatta eccezione per le persone ivi residenti e fatte salve le possibilità di spostamento di cui all’art. 1, co. 4, 
primo periodo, del Decreto Legge 3 marzo 2021, n.30. 

 

2) PRESIDIARE a cura del Corpo di Polizia Municipale che si avvarrà dell’ausilio di associazioni di 
Protezione Civile entro i limiti delle proprie competenze, tutti i punti di accesso al territorio comunale, al fine 
di scongiurare l’ingresso nel territorio a persone e mezzi non autorizzati a circolare in contrasto alle 
disposizioni in tal senso imposte dai provvedimenti del Governo nazionale e di quello regionale in premessa 
specificati. 

3) TRASMETTERE copia della presente ordinanza: 
- Al Signor Prefetto di Palermo 

- al Signor Questore di Palermo; 

- al Comandante della Compagnia dei CC di Carini; 

- alla locale Stazione dei Carabinieri di Isola delle Femmine; 

- al Corpo dei Polizia Municipale di Isola delle Femmine; 

- al Segretario Generale.  

         IL SINDACO  

                                                                                                                           Ing. Orazio Nevoloso  


		2021-03-27T10:52:26+0100
	Orazio Nevoloso




